— 1 —

四川省教育科学研究院办公室关于申报第二批

品格教育成果推广应用示范校（园）和

示范区的通知

各市（州）教科所（院）：

为贯彻落实党和国家关于中小学德育工作的要求，进一步将

立德树人落到实处，推广和深化四川省基础教育教学成果特等奖

《小学品格教育的实践体系》的研究成果，发掘和培育一批中小

幼品格教育典型。经研究，在 2022年 12月确定的首批示范校（园）

和示范区的基础上，决定开展第二批中小幼品格教育成果推广应

用示范校（园）和示范区申报。现将相关事项通知如下。

一、指导思想

全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，围绕区域

实验、创新发展、示范引领的工作目标，坚持德育为先、全面发

展、面向全体、知行合一的原则，遵循教育规律，推进中小幼品

格教育，努力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班

人。

二、总体安排

2023 年 8 月，在全省建立第二批中小幼品格教育成果推广

 — 2 —

应用示范校（园）和示范区。示范校（园）和示范区的建设，围

绕推广应用中小幼品格教育研究成果，推动各地各校加快构建中

小幼品格教育一体化的育人体系，促进学生全面发展、健康成长。

培育一批具有较强影响力和辐射力的中小幼品格教育成果推广

应用示范校（园）和示范区，探索出区域和学校中小幼品格教育

的实施路径和有效举措，形成一批可复制、可推广的典型经验。

三、申报原则

（一）自愿参与。本着自愿的原则，从学校（幼儿园）和区

域教学研究及自身发展的实际需要出发，确定是否参与。

（二）结合实际。学校（幼儿园）和区域根据自身教学实践

与研究的实际能力，以及在品格教育实践与研究方面的认识水平

及具体理解，结合目前的研究成果，细化切分，密切结合学校（幼

儿园）和本区域教育改革发展方向。

四、申报程序

示范校（园）和示范区申报必须通过如下程序：

（一）申报示范校（园）：学校（幼儿园）填写申请书（附

件 1），向所在县（市、区）教研部门提出申请；县（市、区）

教研部门将本县（市、区）的申请书汇总后，报送市（州）教科

所（院）；市（州）教科所（院）将审核通过的申请书及汇总表

（附件 2）盖章后，于 2023 年 6 月 30 日前报送省教科院。

（二）申报示范区：县（市、区）教研部门填写申请书（附

件 3），向所在市（州）教科所（院）提出申请；市（州）教科

所（院）将审核通过的申请书及汇总表（附件 4）盖章后，于 2023

 — 3 —

年 6 月 30 日前报送省教科院。

（三）省教科院组织专家审查各市（州）上报材料，发文公

布获得通过的示范校（园）和示范区名单。

五、其他

联系人：马云飞  联系电话：13541003150，028-85876148，

邮箱：1053588365@qq.com。

通讯地址：成都市双流区西航港街道黄荆路 11 号四川省教

育科学研究院邮编：610225

附件:1.中小幼品格教育示范校（园）申请书

2.中小幼品格教育示范校（园）市（州）汇总表

3.中小幼品格教育示范区申请书

4.中小幼品格教育示范区市（州）汇总表

5.中小幼品格教育示范校（园）和示范区重点工作

四川省教育科学研究院办公室

2023 年 6 月 8 日

 — 4 —

附件 1

单  位

地  址

负责人  职务  电话

联系人  职务  电话

示范校（园）和示范区申请理由阐述（具体做法、经验，1000字左右）

县（市、区）教科所（院）意见

盖章

年   月   日

市（州）教科所（院）意见

盖章

年   月   日

省教科院意见

盖章

年   月   日

 — 5 —

附件 2

序号 单位 单位地址 联系人 联系电话

1

2

3

4

5

6

 — 6 —

附件 3

单  位

地  址

负责人  职务  电话

联系人  职务  电话

示范校（园）和示范区申请理由阐述（具体做法、经验，1000字左右）

市（州）教科所（院）意见

盖章

年   月   日

省教科院意见

盖章

年   月   日

 — 7 —

附件 4

序号 单位 单位地址 联系人 联系电话

1

2

3

4

5

6

 — 8 —

附件 5

一、示范校（园）重点工作

1.建立健全校（幼儿园）长负总责，分管校（幼儿园）长具

体抓，全体教师共同参与的全员育人工作机制。将品格教育工作

纳入学校发展规划和年度工作计划，并提供经费予以支持和保

障。创新过程性评价办法，完善综合素质评价体系，注重过程性、

发展性评价，以多元评价方式促进学生全面发展。

2.学校注重课程建设和教师培训，积极探索品格教育的课程

实施新途径、课堂教学新模式。结合本校实际开展品格教育实施

重点难点问题研究，大胆改革创新，在突出工作实效方面有创新、

有突破、有特色、有亮点，在区域内具有一定的示范性和影响力。

3.用好研究成果课程资源，加强家校（幼儿园）协同品格教

育工作。使用好四川新华文轩《读者报·育儿周刊》、《读者报·品

格周刊》、《读者报·品格少年》刊登的四川省 2021 年基础教育

教学成果特等奖《小学品格教育的实践体系》关于校（园）具体

践行应用的版面和品格教育专业内容。用好《品格教育》（北京

师范大学出版社）和《生活·游戏·学习——幼儿园品格教育资

源》（四川天地出版社）等系列丛书，结合各示范区自身实际情

况，使中小幼品格教育在校（园）中落到实处。

4.总结示范校（园）工作经验，积极组织开展研讨交流和经

验推广，建立与薄弱校（园）、农村校（园）对口帮扶机制，推

 — 9 —

荐优秀教师承担市（州）内品格教育培训任务，切实发挥好示范

引领和带动作用。

二、示范区重点工作

1.制定示范区工作规划，完善本地品格教育研究成果实施方

案，健全相关固化成果实施和课程开发与课程资源保障机制，积

极探索区域推进的有效工作机制。

2.深入开展品格教育培训，加强教研体系建设，组织开展重

点难点问题研究，充分发挥教研专业支撑作用，切实加强对本地

学校的工作指导。

3.加强课程资源实施监管，指导监督学校严格执行工作方

案、用好研究成果课程材料，探索建立区域实施监测机制，完善

质量监测办法，提高工作实施质量。

4.总结工作经验，探索形成可借鉴、可推广的区域实施品格

教育的经验做法和典型案例，并通过组织研讨交流等形式加强宣

传推广，切实发挥好示范引领和带动作用。

	2023-06-09T10:55:16+0800
	https://www.tsign.cn?serviceId=26ab72ac353848c88335487daafd78a1&fileId=c181df363af940f389300100cff0d038